Постановление от 26 января 2010 г. №27

О специальных марках для маркировки табачной продукции

Постановление от 26 января 2010 г. №27 О специальных марках для маркировки табачной продукции

В соответствии со статьей 4 Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

2. Утвердить прилагаемые: Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок;требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции.

3. Установить, что изготовление специальных марок осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак» (далее - организация - изготовитель специальных марок).

4. Установить, что цена специальной марки:включает в себя расходы, связанные с ее изготовлением, хранением у изготовителя и доставкой в территориальные налоговые органы;составляет 150 рублей за 1 тыс. штук без учета налога на добавленную стоимость.

5. Министерству финансов Российской Федерации до 1 апреля 2010 г. утвердить: образцы специальных марок; формы документов, предусмотренные утвержденными настоящим постановлением Правилами; правила хранения специальных марок; порядок уничтожения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 г. № 648 «О маркировке специальными марками табака и табачных изделий, производимых на территории Российской Федерации».

6. Федеральной налоговой службе:

а) обеспечить организацию деятельности по приему с 1 июля 2010 г. заказов на изготовление специальных марок, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, а также по изготовлению и выдаче указанных специальных марок;

б) обеспечить выдачу по 30 сентября 2010 г. включительно специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 г. № 648, в порядке и на условиях, предусмотренных указанным постановлением;

в) с 1 октября 2010 г. прекратить выдачу специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 г. № 648;

г) до 1 ноября 2010 г. провести в территориальных налоговых органах инвентаризацию остатков специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 г. № 648, по состоянию на 1 октября 2010 г.;

д) до 1 декабря 2010 г. обеспечить возврат организации - изготовителю специальных марок остатков специальных марок, указанных в подпункте «г» настоящего пункта;

е) обеспечить проведение до 31 января 2011 г. инвентаризации остатков специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 г. № 648, у лиц, осуществляющих производство табачной продукции, по состоянию на 31 декабря 2010 г.;

ж) до 1 марта 2011 г. обеспечить контроль за уничтожением остатков специальных марок, указанных в подпункте »е» настоящего пункта.

7. Организации - изготовителю специальных марок:

до 31 января 2011 г. провести инвентаризацию остатков специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 г. № 648, по состоянию на 31 декабря 2010 г.; до 1 марта 2011 г. обеспечить уничтожение остатков указанных специальных марок.

8. Установить, что на территории Российской Федерации разрешается производство табачной продукции с маркировкой специальными марками, предусмотренными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 г. № 648, по 31 декабря 2010 г. включительно.

9. Установить, что на территории Российской Федерации:

с 1 января 2011 г. запрещается производство табачной продукции без маркировки специальными марками, предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления;

с 1 января 2012 г. запрещается реализация табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, маркированной специальными марками, предусмотренными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 г. № 648.

10. Признать утратившими силу с 1 января 2011 г.: постановление Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 г. № 648 «О маркировке специальными марками табака и табачных изделий, производимых на территории Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 25, ст. 3126); постановление Правительства Российской Федерации от 29 января 2001 г. № 61 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 18 июня 1999 г. № 648» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 6, ст. 573); пункт 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 844 «О федеральном государственном унитарном предприятии «Гознак» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 2, ст. 209).

Председатель Правительства
Российской Федерации

В. Путин